menyebut abad ke-12 sebagai periode paling mungkin dari permulaan penyebaran

Islam di Nusantara.36

Islam di Nusantara adalah Gujarat, sebuah kesimpulan yang disampaikan

oleh seorang sarjana Belanda Moquette. Kesimpulannya berdasarkan pada

pengamatan batu nisan di Pasai, kawasan utara Sumatera khususnya bertanggal 17

Dzulhijjah 831 H/27 September 1428 M., batu nisan ini mirip dengan batu nisan

yang ditemukan di makam Mawlana Malik Ibrahim (w. 822/1419) di Gresik, Jawa

Timur, ternyata sama dengan batu nisan yang terdapat di Cambay, Gujarat.

Berdasarkan contoh-contoh batu nisan tersebut ia berkesimpulan, bahwa batu

nisan di Gujarat dihasilkan bukan hanya untuk pasar lokal, tetapi juga untuk di

impor ke kawasan lin, termasuk Sumatera dan Jawa. Selanjutnya, dengan

mengimpor batu nisan dari Gujarat, orang-orang Nusantara juga mengambil Islam

dari sana.37

Kesimpulan Moquette di tentang keras oleh Fatimi menurutnya batu nisan

di Pasai Malik al-Shalih dengan batu nisan Gujarat berbeda dan batu-batu nisan

yang ditemukan di Nusantara. Menurutnya tekstur batu nisan yang ada di Pasai

justru mirip dengan batu nisan yang ada di Bengal. Ia bahkan mengkritik para ahli

yang mengenyampingkan batu nisan Siti Fatimah (bertahun 475/1082) yang

ditemukan di Leran, Jawa Timur.38

b. Teori Makkah

Islam masuk ke Nusantara menurut Prof. Dr. Buya Hamka terjadi pada abad

ke-7 dalam sebuah seminar tahun 1963. Ia menggunakan sumber berita Cina

Dinasti Tang yang menuturkan ditemuinya daerah hunia wirausahawan Arab